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PROCESSO DE DISPENSA DE

LICITACAO N.° 16/2017.

*CONFORME ARTIGO 24, INCISO 11, DA LEI N° 8.666/93.

AQUISICAO DE UM NOBREAK PARA A
CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU.
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R.A.RODOLPHO INFORMATICA.

i R. Barao do Rio Branco, 527 - Centro - Porecatu - PR
nformatic Fone: (43)3623-3889
E-mail: comercial.fiinfo@gmail.com
CNP] 17372670001-82

ORCAMENTO

Nobreak Station Il SMS 27396 600VA
Especificagoes:

Marca: SMS

Modelo: Station Il 27396

- Entrada: 115/127V~ Saida: 115V~

- Filtro de linha.

- Estabilizador interno com 4 estagios de regulagio.

- Forma de onda senoidal por aproximacao (retangular PWM). DC Start.

- Battery Saver: evita 0 consumo desnecessario da carga da bateria, preservando a sua vida util.

- Autodiagnéstico de bateria: informa quando a bateria precisa ser substituida.

- Recarga automética das baterias em 4 estagios, mesmo com o nobreak desligado.

- Recarregador Strong Charger: possibilita a recarga da bateria mesmo com niveis muito baixos de
carga.

- True RMS: analisa os distlirbios da rede elétrica e possibilita a atuagao precisa do equipamento.
Ideal para redes instaveis ou com geradores de energia elétrica.

- Microprocessador RISC/FLASH de alta velocidade: aumenta a confiabilidade e o desempenho do
circuito eletrdnico interno.

- Autoteste: ao ser ligado, o nobreak testa os circuitos internos, garantindo assim o seu
funcionamento ideal.

- Interativo - regulagéo on-line.

- Inversor sincronizado com a rede (sistema PLL).

- Circuito desmagnetizador: garante o valor de tensdo adequado para equipamentos de informaética,
audio e video (cargas néo lineares).

- Led colorido no painel frontal: indica as condigdes de funcionamento do nobreak - modo rede, modo
inversor/bateria, final de autonomia, subtenséo, sobretensao, entre outras informacoes.

- Alarme audiovisual: sinalizagéo de eventos como queda de rede, subtensio e sobretensao, fim do
tempo de autonomia e final de vida Util da bateria, entre outras informacées.

- Botéo liga/ desliga temporizado com fungdo Mute: evita o acionamento ou desacionamento
acidental, além de desabilitar o alarme sonoro apés a sinalizago de algum evento.

- Porta fusivel externo com unidade reserva.

Valor: R$ 359,00

Condig&o de pagamento: a vista ou 5x sem juros no cartdo.

Porecatu 26 de julho de 2017
Validade: 7 dias

R. A RODOLPHO INFORMATICA
NPJ: 11,727.2640001-82

R.A.RODOLPHO INFORMATICA
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Camara Municipal
de Porecatu

PEDIDO:
DATA: 28/07/2017

CLIENTE FONE: 433623 1344
RAZAO SOCIAL: José Angelo Cereza & Cia LTDA.
FANTASIA: JB CLASSIC
ENDERECO: RUA SAo PauLo, N. 496 BAIRRO: CENTRO
MUNICIPIO: PORECATU ESTADO: PR CEP:  86160-000
NOME/FIN: |
END.COBRANCA: |
CNPJ: 10.257.254/0001-43 INSC. EST.:|9045030617
CONDICAO A DEFINIR DESCONTO: +| [+] |+] g
TRANSPORTADORA: |A DEFINIR

ENTREGA | ADEFNR |

: L PRECO UNIT.
QTD.| CODIGO: DISCRIMINACAO: COR P (i IPl | P.TOTAL
1 237730D NOBREAK SAVE HOME 600 STD 399,00 309,00 399,00

TRIVOLT BLACK - RAGTECH - -

OBSERVACOES: SOMA DOS PRODUTOS 399,00
Orgamento vélido por 10 dias P -
EMBALAGEM 0% 0

TOTAL DO PEDIDO 399,00




Orcamento Camara Municipal de Porecatu

e NOBREAK MR2 700VA RAGTECH — 475,00

MOVEIS GARCIA DIGITAL

RUA BARAO DO RIO BRANCO, 490
(43) 3623-3748 - PORECATU - PR

G. S. GARCIA & CIA. LTDA. - ME
CNPJ: 24,839.153/0002-76
POEECATU -PR

U)ps

\
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

SECRETARIA DA CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU

PROCEDIMENTO PARA AUTORIZACAO DE COMPRA

Em atendimento a solicitagdo feita pela Presidéncia desta Casa Legislativa, venho a presenca de
Vossa Exceléncia, apresentar formalmente a solicitagdo para aquisigdo de 1 (um) Nobreak para
a Camara Municipal de Porecatu.

Diante da necessidade de ser efetuada a compra do referido nobreak, o
solicitante apresentou nesta secretaria trés orgamentos de empresas que prestam este tipo de
servi¢o, sendo que, o estabelecimento comercial que apresentou o melhor preco foi a
empresa “ R. A. RODOLPHO INFORMATICA.”, com endereco na Rua Bardo do Rio
Branco, n° 527, Centro, no Municipio de Porecatu - PR, no valor correspondente a R$359,00

(trezentos e cinquenta e nove reais).

Deste modo, submeto esta solicitagdo a apreciagio de Vossa Exceléncia.

Porecatu, 29 de agosto de 2017.

M0 5.8 (hwsuso
kﬁ)iegcQStafanato de Araujo Q
Assessor Administrativo

Excelentissimo Senhor
Osmar de Oliveira
Presidente da Camara Municipal de Porecatu



CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE
PORECATU

DESPACHO sobre o Processo de Dispensa de Licitaciio n° 16/2017 , para aquisicio de
01 (um) Nobreak para a Camara Municipal de Porecatu.

1 — Recebi a presente solicitagdo nesta data;

2 — Encaminhe-se a Comissdo Permanente de Licitagio, para autuagio do
presente pedido;

3 — De acordo com o estabelecido no artigo 14 da Lei Federal 8.666/93, a
Contabilidade devera informar sobre a existéncia de dotagdes orgamentarias para tal fim;

4 - Apds, a Tesouraria deverd informar sobre a existéncia de
disponibilidade de recursos para cobrir a despesa;

5 — Com as informagdes acima seja encaminhada a aprecia¢io do
Procurador Juridico da Camara Municipal, para exame e aprovagao, quanto a legalidade, nos
termos do paragrafo Gnico do artigo 38 da Lei Federal 8.666/93, informando se a presente

aquisi¢do € ou ndo caso de dispensa de licitagio;

6 — Apos a emissdo do Parecer Juridico Prévio, seja novamente conclusos
os presentes documentos para posterior deliberagio.

7 — Cumpra-se.

Porecatu, 29 de agosto de 2017.
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

SECRETARIA DA CAMARA MUNICIPAL DE
PORECATU
Diante do despacho da Presidéncia

referéncia ao Processo de Dispensa de Licitacdo n°
16/2017, datado de 29 de agosto de 2017, autuo o
referido procedimento licitatério = demais

providéncias de praxe.

Porecatu, 29 de agosto de 2017.

/(?VﬂQKJ jSZCQQ

L
k-//Dir—g;{o Stafangko de%Araujo
Presidente da Comissdo de Licitacédo.
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

Porecatu - PR, 30 de agosto de 2017.
De: Tesouraria
Para: Presidéncia

Referéncia: Informago de Disponibilidade Financeira.
Exmo. Senhor Presidente,

Em atendimento a vossa solicitagéo, informamos que ha
disponibilidade financeira para referida aquisicéo, podendo sendo paga em até parcela lnica.

amos a informar, colocamo-nos a sua inteira
Imente se fizerem necessarias.

Sendo o que t
disposicéo para demais informagdes gue even

Atenciosay

A\
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

MEMORANDO INTERNO

Porecatu - PR, 30 de agosto de 2017.
De: Assessoria de Orgamento e Contabilidade
Para: Presidéncia

Referéncia: Informagao de Dotago Orgamentaria.

Exmo. Senhor Presidente,

Em atendimento a vossa solicitagéo, informamos gue em busca
realizada no sistema contébil de banco de dados e documentos orgamentarios vigentes para
este exercicio financeiro, constatamos a existéncia de dotac&o orgamentaria a seguir:

01.001.01.031.1000.2.002.3.3.90.30.00 - R$ 359,00.

Agmos a informar, colocamo-nos a sua inteira
disposicao para demais informagse A IZnente se fizerem necessarias.

7

Y Pt

nepho e Contabilidade
: h&' u".\%‘

05 Q3
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA
PROCURADORIA JURIDICA

PARECER 35/2017

Assunto: LICITACAO - AQUISIGAO DE 01 (UM) NOBREAK PARA A CAMARA
MUNICIPAL DE PORECATU.
Requisitante: Presidéncia do Poder Legislativo Municipal.

I- RELATORIO

O Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de Porecatu,
vereador Osmar de Oliveira, no uso de suas atribuicées legais, solicitou a este 6rgéo,
parecer sobre processo de licitagdo n° 16/2017, instaurado para aquisicao de 01 (um)
Nobreak para a Camara Municipal de Porecatu.

Foram apresentadas 03 (trés) cotacées para o preco do bem, a saber:

1. R.A. RODOLPHO INFORMATICA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas
Juridicas do Ministério da Fazenda (CNPJ/MF) sob o n° 11.737.267/0001-82, localizada
na rua Bar@o do Rio Branco, n® 527, na cidade de Porecatu, Estado do Parana, pelo
valor total de R$ 359 (trezentos e cinqiienta e nove reais);

2. J.B. CLASSIC, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas do Ministério da
Fazenda (CNPJ/MF) sob o n° 10.257.254/0001-43, localizada na rua Sao Paulo, n° 496,
na cidade de Porecatu, Estado do Parana, pelo valor de R$ 399,00 (trezentos e
noventa e nove reais);

3. G.S. GARCIA & CIA. LTDA. (Méveis Garcia Digital), inscrita no Cadastro Nacional
de Pessoas Juridicas do Ministério da Fazenda (CNPJ/MF) sob o n° 24.839.153/0002-
76, localizada na rua Bar&o do Rio Branco, n° 490, na cidade de Porecatu, Estado do
Parana, pelo valor de R$ 475,00 (quatrocentos e setenta e cinco reais).

O Presidente desta Casa, por via de despacho datado de 29 de agosto
de 2017, submeteu o presente processo a Contadoria e a Tesouraria, questionando se
havia dotagdo orgcamentéria e disponibilidade de recursos para cobrir as despesas de
aquisicdo, respectivamente. Na mesma deliberagdo, a Presidéncia determinou que,
apos a manifestagéo da contabilidade e da tesouraria, fosse o processo encaminhado
para analise juridica desta diviséo, perquirindo, sobretudo, se é o caso de se fazer a
contratagdo mediante dispensa de licitagao.

Na sequéncia, a Tesouraria desta Casa informou a existéncia
recursos para acorrer as despesas da presente licitagdo, através de missiva de 30 e
agosto de 2017.

E, por fim, manifestou-se a Contadoria, mediante expedicao
memorando interno datado também de 30 de agosto de 2017, informando a existéhc
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA
PROCURADORIA JURIDICA

da dotagéo or¢amentaria identificada pelo cédigo
01.001.01.031.1000.2.002.3.3.90.30.00, para a contratacao solicitada.

Apos todo o processado, vieram os autos para esta Procuradoria, na
data de 21 de setembro de 2017.

E o relatério.

Il- FUNDAMENTACAO

Primeiramente, importante deixar consignado que é do gestor publico o
poder discriciondrio de optar pela contratagdo do objeto, e a opgdo pelo valor, que
melhor atendam ao interesse publico, ndo podendo a assessoria juridica adentrar na
oportunidade e conveniéncia dessas escolhas.

Feita essa consideragao, saliente-se, na sequéncia, no que concerne a
possibilidade da contratagéo direta, que o art. 37, inciso XXI, da Constituigdo Federal,
determina expressamente que os contratos administrativos sejam obrigatoriamente
precedidos de licitacéo, ressalvadas as excegdes previstas em lei. Idéntico preceito esta
contido na regra do art. 2° da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1.993.

Essa mesma lei indica as exceges a regra da exigibilidade da licitagéo
dos contratos firmados pelo Poder Publico, a saber, as hipéteses de dispensa e
inexigibilidade. Sdo casos em que se pode estimar que os beneficios potencialmente
extraiveis de uma licitagdo serdo insuficientes para justificar os encargos necessarios a
sua realizagéo.

Um desses casos é justamente quando custo econdmico da licitagdo
torna-se inviavel quando comparado com o prego do bem ou servigo a ser adquirido.
Nesse contexto, o inciso Il do art. 24 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1.993,
estabelece a possibilidade de dispensa de licitagao para servi¢os e compras de
valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para o convite (art. 23, inciso I,
alinea “a”), ou seja, até R$ 8.000,00 (oito mil reais).

Parte-se do pressuposto de que o custo econdmico da licitagao é
desproporcional ao beneficio que dela seria auferivel para operacées até o limite do
valor acima referido, autorizando-se, portanto, a compra direta.

No caso concreto, verifica-se que foi obtida cotacdo de valores abaixo
do limite estabelecido pelo inciso Il do art. 24 da Lei n° 8.666, de 21 de junho d
1.993, conforme itens 1 a 3 acima.

Logo, revela-se presente hipotese que autoriza se faga a contratag
mediante dispensa de licitacdo pelo critério do valor, nos termos do inciso Il do art.
cc art. 23, inciso Il, alinea “a”, ambos da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1.993, u

¥



CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA
PROCURADORIA JURIDICA

vez que, dentre os orgamentos apresentados, todos estéo situados abaixo do limite legal
para a hipétese de autorizagéo de contratagao direta, remanescendo, pois, apenas a
sugestdo de que se fagca necessariamente pela menor cotacdo, desde que
atendidas as condig¢bes de habilitagdo previstas na Segdo Il, do Capitulo Il, da Lei
Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993.

lll- RESPOSTA A CONSULTA

Diante do exposto, opina-se pela possibilidade de realizagdo da
aquisicao direta dos bens e servicos objetos da solicitacdo descrita no item |,
dispensado o certame licitatério, recomendando-se, ainda, que se faga pelo menor
preco encontrado na cotagdo, uma vez preenchidas as condicées de habilitagao
previstas na Segéo Il, do Capitulo Il, da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993,
conforme fundamentagéo constante do ite acima.

Salvo melhor juizo,

Porecatu, Parana, g

Fabio Antokio\@#¥cia Fabiani
Proct a0t dico



Secrataria da Micro @ Pequena Empresa
Secretarin da Racionalizacho e Simpliticacao

Departamenio de Ragistro Empresarial e Integragao REQUE RIMENTO DE EMPRESARIO

dunia Comercial do Estado do Barans . JUCEPAR Falnns 11

HOVIERD DE OB EAGAG DG REGHETRO DF DAFREEA AT B SE0t NIAE DA FILIAL {px merches scrmise @ %5 o oo & 00|
41106788851 XKX

WOME DO CRPRESARID (e, e gvevalora)
RODRIGO ADRIANO RODOLPHO

MACKOMALORDE ESTADG Cive
BRASILEINA Casaoo
A HEGME DE [ NS os casadn N
Mascuino Comunhio Pargg).
FEWIDE inaj fmlmi
WALDEMIR AODOLPHO | NEUSA LETE RODOLFHO
RALLIDG EM (08 o raecimerdo; ICENTIOADE (numers: Qo om pzen 3 CPFrumerc!
22021979 62255790 | sse PR 02737266020
ENANCPAT) POR {1 M8 08 0MATERCED  SESTEOES PO £ P Ml |
DOLCILADD HA LLGTIACOURG - rom 3v NOERD
HUA PROFESSORA EANESTINA ANTUNES DE MELO 174
RV T BAPROGET RO CEp COOICD OO MUNICIND {Ueo Lt L om er o]
JARDIM DONA SIDONIA 86160-000 006473 < Porecalu e
MUNICHID U¥
Porecaly

I PR

declara, sob as penas da lei, niio estar impedido de exurcer alividade empresaria, que nao possul outro registro de empresatio e requer i JUNTA
COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA:

COMGIDT ATD DESCACAD DO ATO COMBO DO EVENTD
02 ALTERACAD oez
GESCRE AD L0 CVENTE

ALTERACAD DE DADOS E DE NOME EMPRESARIAL
NOME EUPRESARIA,
R A ROCOLPHO INFORMATICA E CREDIARIO - ME
LOCAADOURD iruaev. v -

MNUMERD
RuUA BARAO CO RIO BRANCO 827
COMMEVENTO BARROUBTRTD cee COUIGU DOMUNEI (Usd ot i Conussd’
CENTRO 86160-000 008473 - Porecaty
TN 3 (23 CORRERS BLETROMIGO (£ MAL
Porecaty | pa BRASIL EDERLUCAS@ONDA COM BR
VALDR DO CAAITAL - 11y VAL DO CAPITAL - (g Ralensol
20.000,00 vile ind reals
[CODIB0 UE AT VIOADE ECONDMICH Deser.gdo o Do
ey T COMERCIC VAREASTA DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA, PRESTAGAO DE
4751201 SERVICOS DE ATIVIDADES DE COBRANGA E INFORMAGOES CADASTHAIS.
Vet e euaa
8261100 . L
ZATA CZINICE) DAS ATIVUADES TUWERD OF SR O RO ChFd TRARGFEREIICIA UE SEOE 5 GE AL BF g USC DA UNTA COERTIAL |
151032010 | 1737267000162 B RPRE IO e Al

w&iumﬁrwiﬁn ERIPRECEERI 1o 13 1 0pw & 30r Sk i s ene)

s, PR FRD g Havl

DATA ASSHAATURA

TWB—TF CLEVIARID ~ ATC

180472016 PPN W _&9
PARA US0 EXCLUSYO DA NINTA CONERCY %’_
DEFERIDO. PUBLIGUE. SE AUTENTICAGRD
N
e PR1160000165312

PARA USD EXCLUSIVD DA JUNTA COMERCIAL " Esle documinio toi Gerado no portal Emypeesa Fae Pames

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PAKAMA - SEDE
CERTIFICO O REGISTRO EM 25/04/2016 14:50 508 N° 20162293780,

b PROTOCOLO: 162293780 DE 20/04/2016. CODIGO DE VERIFICACAO:
e h] 11600168556. NIRE: 41106788551,
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27/09/2017

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AAOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: R.A. RODOLPHO INFORMATICA E CREDIARIO - ME
CNPJ: 11.737.267/0001-82

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido junto a Procuradoria-
Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidéo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situacéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n2 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagio de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http:/lwww.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n2 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 14:27:12 do dia 03/05/2017 <hora e data de Brasilia>.

Vilida até 30/10/2017.

Cédigo de controle da certiddo: BE00.1017.890D.C088

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Estado do Parana 1o
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenagéo da Receita do Estado

GOVERNQ DO ESTADO
‘Secretaria da Faxenaa

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 016967783-98

Certidéo fornecida para o CNPJ/MF: 11.737.267/0001-82
Nome: R A RODOLPHO INFORMATICA E CREDIARIO - ME

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda ndo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nfo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessérias.

Vilida até 25/01/2018 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br



PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: R.A. RODOLPHO INFORMATICA E CREDIARIO - ME

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 11.737.267/0001-82
Certiddo n®: 137664046/2017
Expedicdo: 27/09/2017, as 09:57:25
Validade: 25/03/2018 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que R.A. RODOLPHO INFORMATICA E CREDIARIO - ME
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n®

11.737.267/0001-82, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Conscolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidido sio de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e est3o atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicio.

No caso de pessoa juridica, a Certidido atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execug¢do de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissiao de Conciliacdao Prévia.
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricao: 11737267/0001-82
Razdo Social: R A RODOLPHO INFORMATICA
Nome Fantasia:STAFIET

Endereco: RUA BARAO DO RIO BRANCO 534 / CENTRO / PORECATU / PR /
86160-000

A Caixa Econdémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 18/09/2017 a 17/10/2017

Certificacdo Niimero: 2017091801420468244409

Informacao obtida em 27/09/2017, as 10:01:22.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd

condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
WWww.caixa.gov.br




CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU — PARANA
RUA SIDNEY NINNO, 440

CEP - 86160-000 , 18
PORECATU - PARANA

DISPENSA DE LICITACAO

COMISSAO DE LICITACAO

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 16/2017

OBJETO: AQUISICAO DE 01 (UM) NOBREAK PARA A CAMARA MUNICIPAL DE
PORECATU.
DESPACHO

Tendo em vista a apresentacdoc de
requerimento, pareceres e documentos que compde O presente
processo licitatério, fica autorizado a compra direta do
objeto solicitado, observando que se faca a aquisicdo pelo

menor preco apresentado na cotacio.

Porecatu, 27 de setembro de 2017.

COMISSAO DE LICITACAO

Diego Stafanato de Araujo - Presidente

Sidney Lopes da Silva - Secretario
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE
PORECATU

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 16/2017

DESPACHO:
1 — Estando o presente processo devidamente autuado, com as informacgdes
necessarias do Setor de Contabilidade e Or¢amento, bem como da Tesouraria, dando conta

da possibilidade de pagamento;

2 — Tendo em vista o douto parecer prévio do Procurador Juridico
informando a possibilidade de dispensa de licitagdo, pelas razdes ali expostas;

3 — Conforme despacho da Comissio de Licitagdo favoravel a aquisigdo
através de dispensa de licitacio;

4 — Determino que seja dado inicio na efetivacio da realizacdo de
aquisigdo do objeto, pela empresa " R. A. RODOLPHO INFORMATICA.", no valor total
de R$359,00 (trezentos e cinquenta e nove reais)..

5 — Cumpra-se.

Porecatu, 27 de setembro de 2017.
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

EDITAL H® 16/2017

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 16/2017

A Camara Municipal de Porecatu, Estado do Parana, através da
Comissdo de Licitacdo, com a devida autorizacdo expedida pelo
Senhor Presidente, e, em conformidade com a Lei Federal n°
8.666/93 e suas alteracdes, bem como pelas demais legislacdes
aplicaveis e pelas condicdes deste Edital, torna publico que
ira comprar diretamente com dispensa de licitacdo, com amparo
no artigo 24, inciso II da Lei de Licitacdo, da empresa R.A.
RODOLPHO INFORMATICA, 1 (um) nobreak para a Camara Municipal
de Porecatu, no valor total de RS 359,00 (trezentos e
cinquenta e nove reais).

Porecatu, 27 de setembro de 2017.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PORECATU

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORECATU

CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU
EDITAL N° 16/2017

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 16/2017

A Cémara Municipal de Porecatu, Estado do Parana, através da
Comissdo de Licitagdo, com a devida autorizagio expedida pelo
Senhor Presidente, e, em conformidade com a Lei Federal n° 8.666/93
e suas alteragdes, bem como pelas demais legislagdes aplicaveis e
pelas condigdes deste Edital, torna puablico que ira comprar
diretamente com dispensa de licitagdo, com amparo no artigo 24,
inciso Il da Lei de Licitagdo, da empresa R.A. RODOLPHO
INFORMATICA, 1 (um) nobreak para a Cémara Municipal de
Porecatu, no valor total de R$ 359,00 (trezentos e cinquenta e nove
reais).

Porecatu, 27 de setembro de 2017.

OSMAR DE OLIVEIRA
Presidente

Publicado por:
Waldenir Antonio de Oliveira Jinior
Cédigo Identificador: 1B49D186

Matéria publicada no Didrio Oficial dos Municipios do Parana
no dia 03/10/2017. Edigdo 1351

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o cédigo identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/

www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/1B49D186
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LICITACAQ
PREGAO 087/2017 CONTRATOS

[ERMO DE HOMOLOGACAO
REGAO PRESENCIAL N° 087/2017

Prefeito do Municipio de Planalto, Estado do Parana, considerando
parecer da Pregoeira e equipe de apoio, de conformidade com a
\TA de Sessdo Publica de Pregdo Presencial n°. 087/2017, lavrada em
7 de setembro de 2017, HOMOLOGQO o resultado final do Processo
icitatorio, na modalidade Pregao Presencial, Tipo Menor Prego por
em de acordo com o abaixo descrito:
DBIETO: Aquisiio de material de consumo (alimentagdo),
estinados as necessidades de consumo deste Municipio de Planalto.
MPRESA: Supermercado Link Ltda.
ens: 01, 04, 06, 08, 12, 1315, 16.

ALOR TOTAL: R$ 7.779,20 (sete mil, setecentos e setenta e nove
gais e vinte centavos).

MPRESA: Zaneltin ¢ Zaneltin Ltda.

ens: 02, 03, 05,07, 09, 11, 14,
YALOR TOTAL: R$ 6.420,20 (seis mil, quatrocentos e vinte reais e
inte centavos).

MPRESA: Eletromaquinas Astec Ltda.
tem: 10.
YALOR TOTAL: R$ 1.100,00 (um mil e cem reais).

ALOR TOTAL GERAL: R$ 15.299.40 (quinze mil, duzentos e
oventa e nove reais e quarenta centavos).
DATA: 02 de outubro de 2017

e P o A bty A e e N e e ) N O N e ]

INACIO JOSE WERLE
Brefeito Municipal
Publicado por:
Carla Fatima Mombach Sturm
Codigo Identificador:77B989D7

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORECATU

CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU
PORTARIA N° 60/2017

OSMAR DE OLIVEIRA, Presidente da CaAmara Municipal de
Porecatu, no uso de suas atribuigdes legais e regimentais

ESOLVE

rtigo 1° - Conceder 2,5 (dois virgula cinco) didrias ao vereador
enan Santos Pontes (RG n® 20.47.021-5 SSP/MT), no valor de R$

00 (seiscentos reais) cada.

rtigo 2° - As didrias acima mencionadas, serdo destinadas ao custeio
as despesas elencadas no artigo 4° da Lei Municipal n°® 1557/2013,
or ocasido do deslocamento do vereador a cidade de Curitiba, Estado
0 Parand, no periodo de 03 a 06 de outubro do corrente exercicio,
om saida prevista para as 08h00min do dia 03 e retorno s 20h00min
o dia 06 de outubro.

rtigo 3° -O disposto nos artigos 1° ¢ 2° desta Portaria tem por
bjetivo  viabilizar a participagio do vereador no curso
“ELABORACAO DO PPA E DA LDO EM 2017 / GESTAO
DMINISTRATIVA DO LEGISLATIVQO”.

rtigo 4° - Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagio.
orecatu, 02 de outubro de 2017.

SMAR DE OLIVEIRA
residente

‘ARLOS HENRIQUE ANDRADE
1° Secretdrio
Publicado por:
Waldenir Antonio de Oliveira Junior
Cédigo Identificador:D430E966

CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU
PORTARIA N° 61/2017

OSMAR DE OLIVEIRA, Presidente da Cémara Municipal de
Porecatu, no uso de suas atribuigdes legais e regimentais

RESOLVE

Artigo 1° - Conceder 2 (duas) di4rias ao vereador Wilson José Azinari
Junior (RG n® 3.992.987-2 SSP/PR), no valor de R$ 600 (seiscentos
reais) cada.

Artigo 2° - As didrias acima mencionadas, serdo destinadas ao custeio
das despesas elencadas no artigo 4° da Lei Municipal n® 1557/2013,
por ocasido do deslocamento do vereador & cidade de Maringé, Estado
do Parand, no periodo de 04 a 06 de outubro do corrente exercicio,
com saida prevista para as 08h00min do dia 04 e retorno as 14h00min
do dia 06 de outubro.

Artigo 3° -O disposto nos artigos 1° e 2° desta Portaria tem por
objetivo viabilizar a participagdo do vereador no curso “ATOS DO
PROCESSO LEGISLATIVO - COMO EVITAR VICIOS FORMAIS
NA ELABORACAO E TRAMITACAO DAS MATERIAS NA
CAMARA MUNICIPAL. // POLITICA REMUNERATORIA NOS
MUNICIPIOS”,

Artigo 4° - Esta Portaria entrar em vigor na data de sua publicagio.
Porecatu, 02 de outubro de 2017.

OSMAR DE OLIVEIRA
Presidente

CARLOS HENRIQUE ANDRADE
1° Secretério
Publicado por:
Waldenir Antonio de Oliveira Jinior
Cédigo Identificador:053E9E48

CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU
EDITAL N° 16/2017

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 16/2017

A Camara Municipal de Porecatu, Estado do Parana, através da
Comissdo de Licitagdo, com a devida autorizagio expedida pelo
Senhor Presidente, e, em conformidade com a Lei Federal n°® 8.666/93
e suas alteragdes, bem como pelas demais legislagdes aplicaveis e
pelas condigdes deste Edital, toma publico que ird comprar
diretamente com dispensa de licitagdio, com amparo no artigo 24,
inciso Il da Lei de Licitagio, da empresa R.A. RODOLPHO
INFORMATICA, | (um) nobreak para a Cdmara Municipal de
Porecatu, no valor total de R$ 359,00 (trezentos e cinquenta e nove
reais).

Porecatu, 27 de setembro de 2017.

OSMAR DE OLIVEIRA
Presidente
Publicado por:
Waldenir Antonio de Oliveira Jinior
Cédigo Identificador:1B49D186
CONTABILIDADE |

DECRETO N° 108/2017, DE 02 DE OUTUBRO DE 2017.

SUMULA: Abre um Crédito Adicional Suplementar
e d4 outras providéncias.

O Prefeito Municipal de Porecatu, Estado do Parani, no uso de
suas atribui¢des que lhe sdo conferidas pela Lei Municipal n°
1.732, de 13 de dezembro de 2016.
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